128 奈文研紀要 2019
１　はじめに
　調査地は特別史跡平城宮跡の東の張り出し部南半の東
西約250ｍ、南北約350ｍ東院地区に位置する（図１）。『続
日本紀』などの文献により、東院地区には皇太子の居所
である東宮や天皇の宮殿がおかれたことが知られてい
る。また、神護景雲元年（767）に完成した「東院玉殿」
や、宝亀４年（773）に完成した光仁天皇の「楊梅宮」は、

１期（Ａ期）（瓦編年Ⅱ期）の6308Aa、東院５期（Ｃ期）（同
Ⅳ-２期）6145Aのほか、東院１期（Ａ期）から２期（Ｂ
期）にかけて（同Ⅱ-１～Ⅲ-１期）の6663型式の軒平瓦（５）
が集中して出土している。
　また、調査区北部で検出した大土坑SK20150からは完
形に近い瓦が多く出土し、建物から降ろされてすぐに廃
棄された状況がうかがえる。その一方、SK20150から出
土した軒瓦の多くが6133A（３）や6702A（６）など東院
５期（Ｃ期）（瓦編年Ⅳ-１期）の瓦であるものの、奈良時
代前半から後半までの瓦が含まれているのも特徴であ
る。� （岩戸晶子）
６　方形区画遺構の性格と特徴
遺構からの構造検証　　方形区画遺構SX20100～20107
は、周辺を巡る溝に前後関係が確認できず、平面形状も
類似して、方位がゆがむ様相も連続的な変化として認め
られること、また方形遺構SX20108とSX20109が区画以
内の位置や規模の点で類似する等の点から、一連でかつ
同様の性格を有する遺構群と判断される。ただし、各区
画で遺構の残存状況は大きく異なる。
　こうした状況から、各区画の遺構残存状況を考慮し
て、それぞれの区画において最も効率的に情報を得られ
る細部調査・断割調査を実施し、その成果を集約するこ
とで方形区画遺構の構造および性格を把握するという調
図₁₉₁　第₅₉₅次調査出土土器（２）　１：４
39
40
41
42
43
44
45
47
51
52
53
48 49
50
54
55
46
0 10㎝
140 奈文研紀要 2019
査方針をとった。
　地下構造についてはSX20104において方形遺構SX
20109の断割を行った。小穴についてはSX20100のSX
20113および、SX20101のSX20146で断割を実施した。
上部構造は不明な点が多いが、SX20101内のSX20110に
おいて断割調査を実施し、多くの興味深い所見を得るこ
とができた。
①SX₂₀₁₁₀の粘土の被熱痕跡と埋土中の炭